
Opis 

Wstęp 

Pielgrzymowanie do miejsc uznanych za święte towarzyszy człowiekowi od wieków i jest 

nieodłącznym elementem rozwoju kultur i cywilizacji. Według definicji A. Jackowskiego 

pielgrzymowanie to „podróż podjęta z motywów religijnych do miejsca uznanego za święte 

(locus sacer) ze względu na szczególne działanie w nim Boga lub bóstwa, aby tam spełniać 

określone akty religijne, pobożności i pokuty”1 . Pielgrzymować to wędrować do miejsca 

kultu w celu obcowania z fenomenem sacrum. 

Wędrówki do miejsc świętych podejmowano głównie z pobudek religijnych, chociaż już w 

starożytności łączono cele sakralno-eschatologiczne z poznawczymi. 

W niektórych religiach pielgrzymki są nakazem wiary (np. islam), w innych zaś (np. 

chrześcijaństwo) są nieobowiązkową, dobrowolną praktyką religijną wynikającą głównie z 

potrzeb duchowych człowieka, związanych z poszukiwaniem odnowy moralnej, sensu życia i 

nadziei2 . 

Początkowo pielgrzymowanie odnosiło się do podróżowania w ogólnym rozumieniu. 

Dopiero około XII wieku zaczęto pod tym pojęciem rozumieć podróż podjętą w celach 

religijnych, związaną z odwiedzaniem miejsc świętych, zaś osobę podejmującą taką 

wędrówkę nazywano homo viator, czyli człowiekiem wędrującym, podróżnym, a w sensie 

religijnym – pielgrzymem. 

Współcześnie pielgrzymki uznaje się za specyficzną formę turystyki religijnej, która jest 

pojęciem szerszym i odnosi się do migracji związanych z motywami religijnymi, religijno-

poznawczymi lub poznawczymi. W podróżach tych, zdaniem A. Jackowskiego, święte 

miejsce zazwyczaj nie jest celem podróży, a jedynie jednym z punktów pośrednich leżących 

na szlaku turystycznym. Uczestnicy tych wędrówek biorą udział w codziennej mszy świętej i 

we wspólnych modlitwach, odwiedzają znajdujące się na ich drodze sanktuaria, aby 

pogłębić swoją wiedzę religijną, jak również dotyczącą danego kraju czy regionu. 

Pielgrzymki natomiast mają wyraźnie motyw religijny, a ich zasadniczym celem jest dotarcie 

do świętego miejsca (sanktuarium). Czas podróży i pobytu w ośrodku kultu wypełniony jest 

modlitwą, medytacją, pokutą lub innymi formami pobożności. W ramach turystyki religijnej 

każda pielgrzymka stanowi równocześnie jedną z najważniejszych praktykreligijnych . 
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